校研字〔2011〕2号
关于修订《哈尔滨工程大学研究生

培养基金管理办法（试行）》的通知

各有关单位：

为切实提升研究生教育质量，提高研究生创新能力，根据教育部有关文件精神及我校的实际情况，修订了《哈尔滨工程大学研究生培养基金管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

                              二〇一一年三月九日

哈尔滨工程大学

研究生培养基金管理办法（试行）

第一章  总　则
第一条  为切实提升研究生教育质量，提高研究生创新能力，根据教育部有关文件精神及我校的实际情况，学校设立研究生培养基金。为充分发挥基金的作用，贯彻科学、公正、公开的原则，同时为加强基金的申报及管理，保证研究生培养工作的顺利开展和经费的有效使用，特制定本办法。

第二条  培养基金面向我校各研究生培养学科，主要用于目前尚无科研项目、无科研经费支持的中青年导师，支持其在开展科学研究中培养研究生之用，并为指导教师申请上一级科研项目提供平台。同等条件下，该基金优先资助理工科基础学科、新兴交叉学科和人文社会学科的研究生培养，同时对有奇思妙想且发展势头良好的课题给予重点支持。具有在研项目或科研经费的导师，原则上不在资助之列。

第三条  研究生培养基金是指导教师专门用于研究生培养的科研经费，用于资助研究生开展科学研究、参加会议、发表学术论文和学位论文答辩等，不得用于研究生和指导教师的奖助学金或津贴。培养基金按学校有关财务规定使用。

第四条  研究生院负责基金的评审和管理工作，院系负责接受指导教师的申请和初评，并负责基金的日常管理工作。

第二章  基金申请与评审

第五条  该基金采用指导教师申请制。指导教师在招收研究生之前，以研究课题形式进行申请，课题获得批准立项后，指导教师可用于当年招收研究生的培养。

第六条  实行限额申报制。对特殊学科原则上申报的研究课题培养的研究生不超过2人；已资助3年或累计资助培养5名以上研究生的指导教师，申报的研究课题培养的研究生不超过1人；新兴、薄弱学科除外。

第七条  各单位负责对指导教师申请材料进行复核，包括指导教师在研项目、科研经费、申请课题是否与其他在研或结题科研课题（项目）重复等情况，并组织对指导教师所提申请进行初评，初评通过后，由院系统一向研究生院提交申请材料。

第八条  由研究生院组织专家对所申请的课题进行评审，并确定通过的课题及资助金额。

第三章 基金的管理

第九条  院系可以根据本单位的实际情况自行制定管理办法。根据每位指导教师申请的研究课题和研究成果，应对指导教师的经费使用和研究生的培养情况进行检查，但各院系不得提取管理费。

第十条  财务处根据每位指导教师获得的研究生培养基金数量，将研究生培养基金按财政年度划拨到各位指导教师的培养基金经费卡中，并按经费适用范围进行管理。

第十一条  研究生院负责中期检查。根据检查结果将对经费进行适当的调整，减少或停止经费的执行，各院系也可以对研究生院提出相应的建议。

第十二条  经费使用周期结束后，要进行结题验收，验收结果分优秀、良好、通过、不通过四个等级，评审为不通过的一般应停止一年的研究生培养基金申报资格。

第四章  附则

第十三条  对使用培养基金培养研究生的指导教师，连续支持时间不能超过4年。

第十四条  实行研究生培养基金后，学校不再发放各类博士、硕士研究生的培养费。

第十五条  研究生培养基金在研究生培养过程中作为指导教师的科研培养经费，不计入学校统计的科研经费范畴，不计入各级工作量统计。

第十六条  获得研究生培养基金的指导教师，如当年因故未招到合适的研究生或因故无法实施原培养计划，其研究生培养基金自动收回。

第十七条  因故不能按时执行的基金，原则上予以收回。课题名称或学生变化必须调整使用的资金，应提前上报研究生院，指导教师和院系不得擅自改动用途。

第十八条  研究生毕业后，基金项目应及时结题，结余经费全部收回。

第十九条  对在申报条件、中期检查以及结题时弄虚作假者，学校将给予相应的处分。

第二十条  本办法自2011级博士、硕士研究生开始实施，以前各年级研究生的培养基金管理仍按原文件执行。

第二十一条  本办法由研究生院、财务处负责解释。
PAGE
2